[...] divinae potentiae nihil debet denegari, quod non implicat contradictionem[...]. Sed plures separatas substantias eiusdem speciei in esse produci per divinam potentiam, non implicat contradictionem, ista patet de facto in animalibus intellectivis, quae solo numero differunt, et tamen a Deo producuntur⁶⁴⁹.

Persiste, tuttavia, la difficoltà inerente alla ricerca di un criterio di individuazione spendibile anche per le sostanze separate. Sembra evidente, infatti, che per l'individuazione angelica si rivelano del tutto inadeguati anche gli stessi strumenti atti all'individuazione delle anime, sostanze spirituali di natura analoga a quelle celesti:

⁶⁴⁸ *Ibidem*.

⁶⁴⁹ *Commentaria*, f.138 vb.

ciascuna anima può essere distinta dalle altre tramite il legame instauratosi col corpo nel quale è accolta. Non è possibile dunque accomunare, in alcun modo, il criterio di individuazione delle anime con quello della distinzione angelica. La distanza tra intelligenza celeste e anima umana si fa evidente qualora ci si soffermi a riflettere sulla diversa relazione che entrambe coltivano con la dimensione corporea, in quanto il valore del legame tra anima e corpo ha termine con la morte di quest'ultimo; abbandonata la materia, non è più possibile rintracciare nella forma residua alcun criterio di distinzione:

[...] ad hoc respondet adversarii, quod non est simile de animis et angelis, quia anima individuatur individuatione corporis in quo recipitur. Et ideo sine contradictione plurificatur plurificatione corporum, non autem angelus. Istud non valet, quia destructis corporis animae separatae adhuc sunt eiusdem speciei, et solo numero distinguentur⁶⁵⁰.

Alcuni affermano che ogni tipo di sostanza separata non è individuabile né distinguibile in maniera assoluta, ma solo in virtù dell'*aptitudo ad corpus cuius forma erat*, per cui le diverse anime, anche se intese come separate dal corpo, possono essere distinte numericamente in base alla diversa inclinazione o attitudine ad unirsi ad un corpo piuttosto che ad altri. Tuttavia è impossibile che si dia un effetto senza che vi sia una causa formale in atto, e l'attitudine, in quanto pura inclinazione, è potenzialità, non *aliquid in actu*, quindi inadatta a rappresentare un criterio distintivo valido:

[...] ista fuga quamvis aliquid apparet in re tamen modicum valet. Quia impossibile est dare effectum formalem in actu sine causa formali in actu, sed effectus formalis individuationis actu ponitur in anima separata. Illa autem aptitudo non est aliquid in actu⁶⁵¹.